1º do PLS nº 6, de 2014, a seguinte redação: 

“Art. 1º A Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a 

vigorar acrescida do art. 65-A: 

Art. 65-A. A formação docente para a educação básica incluirá a 

residência docente como etapa ulterior à formação inicial, de 1.600 (mil e 

seiscentas) horas, em dois períodos com duração mínima de 800 

(oitocentas) horas.” 

EMENDA Nº         - CE 

Acrescente-se ao PLS nº 6, de 2014, o seguinte art. 3º, 

renumerando-se a cláusula de vigência como art. 4º: 

“Art. 3º Na implantação da residência docente de que trata o